
 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 14 del 03/07/2023 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 14 DEL 03/07/2023 
 

OGGETTO: Variazione del programma triennale OO.PP. 2023/2025 e dell'elenco annuale dei lavori (anno 

2023) 

L’anno duemilaventitre, addì tre, del mese di Luglio alle ore 17:00, nella Sala Consigliare, dietro regolare 

avviso di convocazione del 28/06/2023, Prot. N. 19613, contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 

notificato ai Consiglieri in carica del Comune  e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini 

di legge, si è riunito in seduta sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del 

quale all’appello risultano:  

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

PERAZZETTI MATTEO SI  

TRAVAGLINI LUCIA SI  

DI GREGORIO MARCELLO SI  

VALLOREO MAURIZIO SI  

RAPAGNETTA SIMONA SI  

CARALLA ERNESTINA SI  

PLEVANO ANTONIO SI  

POLINESI FRANCESCO SI  

D'ANTEO LUCIO SI  
 

SPACCO ARIANNA SI 

ROMANO ANTONIO SI 

GIOVANNOLI PAOLO SI 

MELCHIORRE ANTONIO SI 

LONGOVERDE PATRIZIA SI 

PATRIZI MAURO SI 

CIAVATTELLA CATIA SI 

SERACINI STEFANO SI 
 

Presenti n° 17   Assenti n° 0 

Partecipa il Segretario Generale  ZANATTA GIAN LUIGI, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Assume la Presidenza il Presidente,  Geom. PLEVANO ANTONIO, il quale riconosciuta legale l’adunanza 

per l’intervento di N. 17 Consiglieri sui diciassette assegnati al Comune, dichiara aperta la seduta, che è 

pubblica. 
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IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 

• con deliberazione G.C. n. 282 del 15/11/2022, esecutiva, con la quale sono stati adottati lo 

schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2023/2025, l’elenco 

annuale dei lavori pubblici per l’anno 2023, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante 

la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le 

indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

 

• con deliberazione di C.C. n. 57 del 22/12/2022 è stato approvato il programma triennale delle 

opere pubbliche per il triennio 2023/2025 e l’elenco dei lavori pubblici per l’anno 2023; 

 

• con deliberazione di G.C. n. 71 del 07/04/2023 è stata adottata la modifica del programma 

triennale delle opere pubbliche 2023-2024-2025 e dell’elenco annuale 2023 approvati con 

provvedimento del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2022; 

 

Preso atto che con il Decreto M.E.F. – R.G.S. – R.R. n. 124 del 31/03/2023 sono state assegnate le 

risorse di cui all’articolo 1 comma 370 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 ed approvati gli 

Allegati 1 e 2, contenenti l’elenco degli interventi finanziati con le risorse previste dal PNRR e dal 

Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR per i quali, attraverso i sistemi 

informativi del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, le Amministrazioni statali 

finanziatrici o titolari dei relativi programmi di investimento hanno riscontrato la conferma di 

accettazione della preassegnazione da parte degli enti locali, rispettivamente per euro 

800.892.538,77 e per euro 14.783.638,62, tra i quali: 
• Progetto "casa delle donne" - Centro di ospitalità in emergenza – euro 35.308,80 

• Ristrutturazione parziale locali Ex Manifattura Tabacchi da destinare a Centro Culturale e spazi 

accoglienza – euro 170.000,00 

• Adeguamento Sismico scuola primaria "P. Ritucci" in via Circonvallazione n. 17 – euro 105.760,40 

• Adeguamento e realizzazione mensa scolastica presso scuola "F. Fabbiani" - euro 467.700 

• Costruzione di asilo nido in loc. Madonna della Pace “La Caravella” per euro 238.969,20. 

 

Atteso che nella programmazione approvata sono inclusi interventi già avviati di cui alla 

programmazione triennale OO.PP. 2022/2024 e dell'elenco annuale dei lavori (anno 2022) 

approvata con deliberazione di C.C. n. 28 del 24/05/2022, in particolare: 
• Intervento di mitigazione rischio idrogeologico strada Colle Tondo per euro 200.000,00; 

• Costruzione di asilo nido in loc. Madonna della Pace “La Caravella” per euro 2.389.692,00. 

• Adeguamento impiantistico scuola dell’infanzia Fonte Umano per euro 500.000,00 

e che pertanto gli interventi sopra riportati non vanno riproposti nell‘annualità 2023 ma provocano 

un incremento nelle somme stanziate per il 2022 ed in corso di attuazione mentre, per le opere 

previste nel 2023 occorre incrementare la somma stanziata del 10% concesso, in particolare: 
• Progetto "casa delle donne" - Centro di ospitalità in emergenza – euro 35.308,80 

• Ristrutturazione parziale locali Ex Manifattura Tabacchi da destinare a Centro Culturale e spazi 

accoglienza – euro 170.000,00 

• Adeguamento Sismico scuola primaria "P. Ritucci" in via Circonvallazione n. 17 – euro 105.760,40 

• Adeguamento e realizzazione mensa scolastica presso scuola "F. Fabbiani" - euro 467.700 

 

Preso atto che: 

• per quanto attiene l’”ampliamento plesso scolastico “Fabbiani”, previsto nell’annualità 2022 per 

euro 900.000,00 è stata finanziato con fondi PNRR, l’intervento di “adeguamento e realizzazione 

della mensa” e quindi nell’annualità 2023 si rende necessario riproporre l’intervento di 

“Ampliamento plesso scolastico F. Fabbiani” per euro 700.000,00, alla luce della comunicazione 

della Regione Abruzzo ad oggetto “PIANI REGIONALI DI EDILIZIA SCOLASTICA DI CUI 

ALL'ART. 10 DEL D.L. 12 SETTEMBRE 2013, N. 104 CONVERTITO IN LEGGE 8 
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NOVEMBRE 2013, N. 128 - ANNUALITÀ 2020. COMUNICAZIONE. Integrazione”, 

acquisita con nota prot. n. 8764 del 22/03/2023; 

 

Vista la deliberazione di G.R. Regione Abruzzo – Dipartimento sviluppo economico turismo – 

Servizio Politiche turistiche e sportive – Ufficio politiche turistiche e mobilità turistica n. 117 del 

03/03/2023 ad oggetto: “Ciclovia turistica Adriatica – DM 517/2018: lotto prioritario Regione 

Abruzzo. Acquisizione progetto di fattibilità tecnico economica, individuazione soggetti sub 

attuatori degli interventi ed approvazione relativa bozza di convenzione CUP Master 

C91B22001960001, con la quale il Comune di Città Sant’Angelo è stato designato quale soggetto 

sub-attuatore dell’intervento per il tronco 1 – tratto 137-137 finanziato per euro 288.412,44 (stralcio 

5);  

 

Vista la comunicazione del Comune di Spoltore del 27/04/2023 con la quale è stata comunicata 

l’ammissione al finanziamento dell’intervento di “Riqualificazione parziale funzionale edificio 

adiacente ex Mercato del Fiore, per euro 210.000,00 con fondi PNRR – Next Generation UE; 

 

Considerato che: 

• l’Amministrazione Comunale varia nella programmazione triennale 2023/2025 le seguenti opere, 

sia per la modalità di finanziamento, sia per gli interventi, sia per lo slittamento dei termini in 

altra annualità, come di seguito indicato: 

 2023 2024 2025 

Interventi di riqualificazione urbana e manutenzione strade 

bitumate - Marciapiedi Lungofino, via Vomano, Via Aterno 

Pescara, via Tordino e via B. Storti 140.000  

 

Interventi di riqualificazione urbana e manutenzione strade 

bitumate - via Madonna della Pace 190.000  

 

Interventi di riqualificazione urbana e realizzazione marciapiedi - 

via Madonna della Pace, v.le Petruzzi 110.000  

 

Interventi di riqualificazione urbana e manutenzione strade 

bitumate - via E. Coppa, via Mulino Vecchio e ingresso 

Madonna degli Angeli  110.000 

 

Interventi di riqualificazione urbana e manutenzione strade 

bitumate - ingresso Paese 300.000  

 

Interventi di riqualificazione urbana e manutenzione strade 

bitumate - via Torrette 180.000  

 

Interventi di riqualificazione urbana Largo S. Lucia e strada 

Minerva 160.000  

 

Interventi di riqualificazione e realizzazione marciapiedi in Via 

Piomba di innesto con viale Petruzzi e riqualificazione vico 

Fonte Umano 200.000   

Interventi di riqualificazione marciapiedi e strada di via dei 

ciclamini e via delle ginestre 250.000   

Miglioramento dell'impianto sportivo denominato “Leonardo 

Petruzzi”   1.021.000 

Realizzazione campo di calcio in località San Martino con 

annessi spogliatoi  1.000.000  

Ampliamento plesso scolastico “F. Fabbiani” 700.000   

 

Considerato che si rende necessario modificare il programma triennale delle opere pubbliche per le 

annualità 2023-2024-2025 ed all’elenco annuale 2023, in relazione alle esigenze nel frattempo 

emerse; 

 

Visti gli articoli 175, 199 e 200 t.u.; 
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Visto l’art. 21 Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 

Visto il Decreto Ministeriale (Infrastrutture e trasporti) 16 gennaio 2018, Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 

annuali e aggiornamenti annuali; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visti i regolamenti dei contratti e di contabilità; 

 

Rilevato che sussistono le condizioni per procedere alla variazione del programma triennale delle 

opere pubbliche 2023-2024-2025 e dell’elenco annuale 2023, così come esplicitato nei prospetti 

“Allegato A” ed Allegato “B”; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli ex articolo 49, comma 1, del TUEL; 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 3 (Seracini, Spacco e Caralla), astenuti n. 5 (D’Anteo, 

Melchiorre, Ciavattella, Patrizi e Longoverde), resi per alzata di mano da n. 17 consiglieri presenti; 

 

DELIBERA 
 

1. di modificare il programma triennale delle opere pubbliche 2023-2024-2025 e l’elenco annuale 

2023 approvati con provvedimento del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2022, come 

esplicitato nei prospetti “Allegato A” ed “Allegato “B”. 

 

2. di demandare al Responsabile del Settore III – Servizi Tecnici gli adempimenti normativi 

conseguenti all’approvazione della variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2023-

2025 e all’elenco annuale 2023; 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista l’urgenza, come dichiarata dall’incaricato di E.Q. del III° Settore;  

Visto l’art. 134, comma 4, del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267; Con voti favorevoli n. 9, contrari 

n. 3 (Seracini, Spacco e Caralla), astenuti n. 5 (D’Anteo, Melchiorre, Ciavattella, Patrizi e 

Longoverde), resi per alzata di mano da n. 17 consiglieri presenti; 

 

DICHIARA 
 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Presidente Segretario Generale 

Geom. PLEVANO ANTONIO  ZANATTA GIAN LUIGI 

i 

 
i   Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



ALLEGATO "B"

Descrizione Intervento 2023 Descrizione Finanziamento

Manutenzione straordinaria strade bitumate 400.000 Accordo di programma

Miglioramento viabilità comunale 300.000 Fondi Ministeriali

Interventi di riqualificazione urbana e manutenzione strade bitumate - Marciapiedi Lungofino, via vomano, Via Aterno Pescara, via 

Tordino e via B. Storti 140.000 Mutuo

Interventi di riqualificazione urbana e manutenzione strade bitumate -  via Madonna della Pace 190.000 Mutuo

Interventi di riqualificazione urbana e realizzazione marciapiedi -  via Madonna della Pace, v.le Petruzzi 110.000 Mutuo

Interventi di riqualificazione urbana e manutenzione strade bitumate -  ingresso Paese 300.000 Mutuo

Interventi di riqualificazione urbana e manutenzione strade bitumate -  via Torrette 180.000 Mutuo

Interventi di riqualificazione urbana Largo S. Lucia e strada Minerva 160.000 Mutuo

Realizzazione di nuova linea fognaria acque nere con sezionamento e dismissione di impianti di sollevamento esistenti in c.da San 

Pietro -Vertonica. 7.698.048 Fondi Ministeriali PNRR

Realizzazione di nuova linea fognaria acque nere con sezionamento e dismissione di impianti di sollevamento esistenti in Via Piano 

della Cona  -Vertonica. 8.623.980 Fondi Ministeriali PNRR

Realizzazione di nuova linea fognaria acque nere con sezionamento e dismissione di impianti di sollevamento esistenti in Via degli 

Ulivi e Via Achille Grandi 6.829.189 Fondi Ministeriali PNRR

Realizzazione di impianto di fitodepurazione in via Fonte Canale 150.000 Mutuo

Riqualificazione aree via Torre Costiera Fiume Saline , via matrino con realizzazione pista ciclabile e edilizia convenzionata ( qualità 

dell'abitare) 2.800.000 Fondi Ministeriali

Realizzazione ascensore per superamento barriere architettoniche tra Via Circonvallazione e parcheggio De Cecco per accessibilità e 

miglioramento accesso all'Istituto Spaventa e vie e strutture pubbliche del centro storico 300.000 Fondi Regionali

Intervento di consolidamento nel comune di Città Sant'Angelo alla via Circonvallazione - II lotto 2.300.000 Fondi Regionali

Riqualificazione e potenziamento delle opere di urbanizzazione esistenti nel centro storico da destinare a verde e parcheggi 100.000 Fondi Regionali

Idem sopra - cofinanziamento comunale 31.000 Alienazioni

Realizzazione di infrastruttura per l'elisoccorso in c.da Alzano con annesse aree di Protezione Civile 300.000 Fondi Ministeriali PNRR

Interventi di riqualificazione e realizzazione marciapiedi in Via Piomba di innesto con viale Petruzzi e riqualificazione vico Fonte 

Umano 200.000 Mutuo

Interventi di riqualificazione  marciapedi e strada  di via dei ciclamini e via delle ginestre 250.000 Mutuo

Progetto "casa delle donne" - Centro di ospitalità in emergenza 388.397 Fondi Ministeriali PNRR

Ciclovia turistica nazionale Adriatica - tronco 1 - tratto 137-139 288.412 Fondi Regionali

Costruzione nuovi loculi cimiteriali 100.000 Alienazioni cimiteriali

Ampliamento area cimiteriale Villa Cipressi 100.000 Accordo di programma

Interventi di adeguamento e prevenzione rischio sismico della sede comunale e biblioteca 2.500.000 Fondi Ministeriali PNRR

Interventi di adeguamento antincendio sede comunale, biblioteca, sede vigili 100.000 Alienazioni

Interventi di efficientamento e miglioramento energetico sede comunale, biblioteca e sede comando polizia municipale 980.000 Fondi Ministeriali PNRR

Riqualificazione parziale funzionale edificio adiacente ex Mercato del Fiore 210.000 Fondi Ministeriali PNRR

Lavori di efficientamento energetico edifici comunali 180.000 Fondi Ministeriali

Ristrutturazione parziale locali Ex Manifattura Tabacchi da destinare a Centro Culturale e spazi accoglienza 1.870.000 Fondi Ministeriali PNRR

Interventi di valorizzazione e rigenerazione del giardino comunale con annesso "cisternone" nel centro storico 100.000 Accordo di programma

Intervento di efficientamento energetico e riduzione rischio sismico dalla stazione Comando Carabinieri in Via G. D'Annunzio 650.000 Fondi Ministeriali PNRR

Risanamento igienico ed edilizio degli impianti sportivi ed efficientamento energetico 120.000 Fondi Regionali

Realizzazione copertura campetto in via G.D'Annunzio, risanamento igienico ed edilizio strutture esistenti (sport e periferia 2022) 500.000 Fondi Ministeriali

Adeguamento Sismico scuola primaria "P. Ritucci" in via Circonvallazione n. 17 1.163.364 Fondi Ministeriali PNRR

Ampliamento plesso scolastico "Fabbiani" 700.000 Fondi Ministeriali PNRR

Adeguamento e realizzazione mensa scolastica presso scuola  "F.Fabbiani" 514.470 Fondi Ministeriali

Interventi  di ripristino e potenziamento mensa scolastica sottostante corpo uffici della scuola elementare "P.Ritucci" 800.000 Fondi Ministeriali

Demolizione e ricostruzione scuola dell'infanzia Saline 1.350.000 Fondi Ministeriali PNRR

43.976.860

Alienazioni cimiteriali 100.000 Alienazioni cimiteriali

Alienazioni 131.000 Alienazioni

Accordo di programma 600.000 Accordo di programma

Fondi Ministeriali PNRR 33.262.978 Fondi Ministeriali PNRR

Fondi Ministeriali 5.094.470 Fondi Ministeriali

Mutuo 1.680.000 Mutuo 

Fondi Regionali 3.108.412 Fondi Regionali

TOTALE 43.976.860

Edilizia scolastica

Elenco Annuale 2023

Strade Infrastrutture e Trasporti

Interventi sul patrimonio

Impianti sportivi



ALLEGATO "A"

Descrizione Intervento 2023 2024 2025 Descrizione Finanziamento

Manutenzione straordinaria strade bitumate 400.000 300.000 300.000 Accordo di programma

Miglioramento viabilità comunale 300.000 Fondi Ministeriali

Interventi di riqualificazione urbana e manutenzione strade bitumate - Marciapiedi Lungofino, via vomano, Via Aterno Pescara, via 

Tordino e via B. Storti 140.000 Mutuo

Interventi di riqualificazione urbana e manutenzione strade bitumate -  via Madonna della Pace 190.000 Mutuo

Interventi di riqualificazione urbana e realizzazione marciapiedi -  via Madonna della Pace, v.le Petruzzi 110.000 Mutuo

Interventi di riqualificazione urbana e manutenzione strade bitumate -  via E. Coppa, via Mulino Vecchio e ingresso Madonna degli 

Angeli 110.000 Mutuo

Interventi di riqualificazione urbana e manutenzione strade bitumate -  ingresso Paese 300.000 Mutuo

Interventi di riqualificazione urbana e manutenzione strade bitumate -  via Torrette 180.000 Mutuo

Interventi di riqualificazione urbana Largo S. Lucia e strada Minerva 160.000 Mutuo

Interventi di mitigazione e di riduzione del rischio alluvione de torrente Piomba e rischio idrogeologico del territorio comunale  

(contratto di fiume Piomba) 2.000.000 Fondi Ministeriali PNRR

Interventi di mitigazione e di riduzione del rischio alluvione  del fiume tavo-saline e di riduzione del rischio idrogeologico del territorio 

comunale (contratto di fiume Saline) 4.000.000 Fondi Ministeriali PNRR

Realizzazione di nuova linea fognaria acque nere con sezionamento e dismissione di impianti di sollevamento esistenti in c.da San 

Pietro -Vertonica. 7.698.048 Fondi Ministeriali PNRR

Realizzazione di nuova linea fognaria acque nere con sezionamento e dismissione di impianti di sollevamento esistenti in Via Piano 

della Cona  -Vertonica. 8.623.980 Fondi Ministeriali PNRR

Realizzazione di nuova linea fognaria acque nere con sezionamento e dismissione di impianti di sollevamento esistenti in Via degli 

Ulivi e Via Achille Grandi 6.829.189 Fondi Ministeriali PNRR

Realizzazione di impianto di fitodepurazione in via Fonte Canale 150.000 Mutuo

Riqualificazione aree via Torre Costiera Fiume Saline , via matrino con realizzazione pista ciclabile e edilizia convenzionata ( qualità 

dell'abitare) 2.800.000 Fondi Ministeriali

Realizzazione ascensore per superamento barriere architettoniche tra Via Circonvallazione e parcheggio De Cecco per accessibilità e 

miglioramento accesso all'Istituto Spaventa e vie e strutture pubbliche del centro storico 300.000 Fondi Regionali

Intervento di mitigazione rischio idrogeologico strada Fosso Mammoccio 200.000 Fondi Regionali

Intervento di mitigazione rischio idrogeologico strada Sant'Agnese 200.000 100.000 Fondi Regionali

Intervento di mitigazione rischio idrogeologico strada San Lorenzo 100.000 100.000 Fondi Regionali

Intervento di mitigazione rischio idrogeologico strada Fonte Vecchia 700.000 Fondi Regionali

Interventi di rafforzamento e potenziamento della mobilità cicloturistica urbana comunale 3.000.000 Fondi Ministeriali PNRR

Intervento di consolidamento nel comune di Città Sant'Angelo alla via Circonvallazione - II lotto 2.300.000 Fondi Regionali

Interventi di mitigazione dissesto idrogeologico e di protezione civile ex strada provinciale - Via G. D'Annunzio -Via Innamorati 2.390.000 Fondi Regionali

Riqualificazione e potenziamento delle opere di urbanizzazione esistenti nel centro storico da destinare a verde e parcheggi 100.000 Fondi Regionali

Idem sopra - cofinanziamento comunale 31.000 Alienazioni

Realizzazione di infrastruttura per l'elisoccorso in c.da Alzano con annesse aree di Protezione Civile 300.000 Fondi Ministeriali PNRR

Interventi di riqualificazione e realizzazione marciapiedi in Via Piomba di innesto con viale Petruzzi e riqualificazione vico Fonte 

Umano 200.000 Mutuo

Programma Triennale Lavori Pubblici 2023 - 2025

Strade Infrastrutture e Trasporti



ALLEGATO "A"

Descrizione Intervento 2023 2024 2025 Descrizione Finanziamento

Programma Triennale Lavori Pubblici 2023 - 2025

Strade Infrastrutture e TrasportiInterventi di riqualificazione  marciapedi e strada  di via dei ciclamini e via delle ginestre 250.000 Mutuo

Realizzazione piazzetta in località "Annunziata" 200.000 Alienazioni

Strada di collegamento viale matrino (SS16)- Via della scafa con annessa realizzazione pista ciclabile e interventi mitigazione del 

rischio idrogeologico argine fiume saline 3.000.000 Fondi Regionali

Progetto "casa delle donne" - Centro di ospitalità in emergenza 388.397 Fondi Ministeriali PNRR

Ciclovia turistica nazionale Adriatica - tronco 1 - tratto 137-139 288.412 Fondi Regionali

Costruzione nuovi loculi cimiteriali 100.000 100.000 100.000 Alienazioni cimiteriali

Ampliamento area cimiteriale Villa Cipressi 100.000 Accordo di programma

Interventi di adeguamento e prevenzione rischio sismico della sede comunale e biblioteca 2.500.000 Fondi Ministeriali PNRR

Interventi di adeguamento antincendio sede comunale, biblioteca, sede vigili 100.000 Alienazioni

Interventi di efficientamento e miglioramento energetico sede comunale, biblioteca e sede comando polizia municipale 980.000 Fondi Ministeriali PNRR

Lavori di efficientamento energetico edifici comunali 180.000 180.000 Fondi Ministeriali

Ristrutturazione parziale locali Ex Manifattura Tabacchi da destinare a Centro Culturale e spazi accoglienza 1.870.000 Fondi Ministeriali PNRR

Interventi di valorizzazione e rigenerazione del giardino comunale con annesso "cisternone" nel centro storico 100.000 Accordo di programma

Riqualificazione parziale funzionale edificio adiacente ex Mercato del Fiore 210.000 Fondi Ministeriali PNRR

Intervento di efficientamento energetico e riduzione rischio sismico dalla stazione Comando Carabinieri in Via G. D'Annunzio 650.000 Fondi Ministeriali PNRR

Interventi di efficientamenti energetico e riduzione rischio sismico edificio comunale ubicato in Via A.Diaz del centro storico 600.000 Fondi Ministeriali PNRR

Risanamento igienico ed edilizio degli impianti sportivi ed efficientamento energetico 120.000 Fondi Regionali

Miglioramento dell'impianto sportivo denominato “Leonardo Petruzzi” 1.021.000 Fondi Ministeriali

Realizzazione campo di calcio in località San Martino con annessi spogliatoi 1.000.000 Fondi Ministeriali

Realizzazione copertura campetto in via G.D'Annunzio, risanamento igienico ed edilizio strutture esistenti (sport e periferia 2022) 500.000 Fondi Ministeriali

Adeguamento Sismico scuola primaria "P. Ritucci" in via Circonvallazione n. 17 1.163.364 Fondi Ministeriali PNRR

Ampliamento plesso scolastico "Fabbiani" 700.000 Fondi Ministeriali PNRR

Adeguamento e realizzazione mensa scolastica presso scuola  "F.Fabbiani" 514.470 Fondi Ministeriali

Interventi  di ripristino e potenziamento mensa scolastica sottostante corpo uffici della scuola elementare "P.Ritucci" 800.000 Fondi Ministeriali

Ampliamento e sistemazione aree pertinenziali esterne delle scuole dell'infanzia in loc. Fonte Umano-San Martino. 250.000 Mutuo

Demolizione e ricostruzione scuola dell'infanzia Saline 1.350.000 Fondi Ministeriali PNRR

43.976.860 18.330.000 1.621.000

Alienazioni cimiteriali 100.000 100.000 100.000 Alienazioni cimiteriali

Alienazioni 131.000 200.000 0 Alienazioni

Accordo di programma 600.000 300.000 300.000 Accordo di programma

Fondi Ministeriali PNRR 33.262.978 9.600.000 0 Fondi Ministeriali PNRR

Fondi Ministeriali 5.094.470 1.180.000 1.021.000 Fondi Ministeriali

Mutuo 1.680.000 360.000 0 Mutuo 

Fondi Regionali 3.108.412 6.590.000 200.000 Fondi Regionali

TOTALE 43.976.860 18.330.000 1.621.000

Edilizia scolastica

Interventi sul patrimonio

Impianti sportivi



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Citta' Sant'Angelo -
SETTORE III SERVIZI TECNICI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

0.00 0.00 0.00 0.00

360,000.00 0.001,680,000.00 2,040,000.00

0.00 0.00 0.00 0.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

17,970,000.0042,296,860.00 1,621,000.00 61,887,860.00

18,330,000.0043,976,860.00 1,621,000.00 63,927,860.00

Il referente del programma

D'ALONZO DONATO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Citta' Sant'Angelo
- SETTORE III SERVIZI TECNICI

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

D'ALONZO DONATO(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Citta' Sant'Angelo
- SETTORE III SERVIZI TECNICI

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

D'ALONZO DONATO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Citta' Sant'Angelo
- SETTORE III SERVIZI TECNICI

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00063640684202200001 013 012
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
strade bitumate 1No ITF13 01.01 - Stradali0682023 D'ALONZO DONATO Si 300,000.00400,000.00 0.00300,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00063640684202200006 J45I22003370001 013 012 03 - Recupero

Riqualificazione aree via
Torre Costiera Fiume Saline ,
via matrino con realizzazione

pista ciclabile e edilizia
convenzionata ( qualità

dell'abitare)

3No 01.01 - Stradali0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.002,800,000.00 0.000.00 0.002,800,000.00 0.00

L00063640684202200007 J47H21006470001 013 012
07 - Manutenzione

straordinaria
Miglioramento viabilità

comunale
2No 01.01 - Stradali0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00063640684202200009 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione ascensore per
superamento barriere
architettoniche tra Via

Circonvallazione e
parcheggio De Cecco per

accessibilità e miglioramento
accesso all'Istituto Spaventa
e vie e strutture pubbliche del

centro storico

3No
01.06 - Trasporti multimodali
e altre modalita' di trasporto0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00063640684202200018 J43B17000000002 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Intervento di consolidamento
nel comune di Città
Sant'Angelo alla via

Circonvallazione - II lotto
1No 02.05 - Difesa del suolo0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.002,300,000.00 0.000.00 0.002,300,000.00 0.00

L00063640684202200020 013 012 04 - Ristrutturazione

Riqualificazione e
potenziamento delle opere di
urbanizzazione esistenti nel
centro storico da destinare a

verde e parcheggi

2No 01.01 - Stradali0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00131,000.00 0.000.00 0.00131,000.00 0.00

L00063640684202200027 013 012
01 - Nuova

realizzazione
Costruzione nuovi loculi

cimiteriali
2No 05.30 - Sanitarie0682023 D'ALONZO DONATO Si 100,000.00100,000.00 0.00100,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00063640684202200028 013 012 04 - Ristrutturazione

Interventi di adeguamento e
prevenzione rischio sismico

della sede comunale e
biblioteca

1No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.002,500,000.00 0.000.00 0.002,500,000.00 0.00

L00063640684202200029 J44E21000120004 013 012 04 - Ristrutturazione

Interventi di adeguamento
anticendio sede comunale,

biblioteca, sede vigili
1No

05.33 - Direzionali e
amministrative

0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00063640684202200030 013 012 04 - Ristrutturazione

Interventi di efficientamento e
miglioramento energetico

sede comunale, biblioteca e
sede comando polizia

municipale

1No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00980,000.00 0.000.00 0.00980,000.00 0.00

L00063640684202200031 013 012

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Lavori di efficientamento
energetico edifici comunali 2No

05.33 - Direzionali e
amministrative

0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00180,000.00 0.00180,000.00 0.00360,000.00 0.00

L00063640684202200038 013 012
06 - Manutenzione

ordinaria

Intervento di efficientamento
energetico e riduzione rischio

sismico dalla stazione
Comando Carabinieri in Via

G. D'Annunzio
2No

05.33 - Direzionali e
amministrative

0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00650,000.00 0.000.00 0.00650,000.00 0.00

L00063640684202200043 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione copertura
campetto in via

G.D'Annunzio, risanamento
igienico ed edilizio strutture

esistenti

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00063640684202200044 J49F19000060001 013 012 04 - Ristrutturazione

Adeguamento Sismico scuola
primaria "P. Ritucci" in via

Circonvallazione n. 17
1No

05.08 - Sociali e scolastiche
0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.001,163,364.00 0.000.00 40.001,163,364.00 0.00

L00063640684202200048 013 012
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Adeguamento e realizzazione
mensa scolastica presso

scuola "F.Fabbiani"
2No

05.08 - Sociali e scolastiche
0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00514,470.00 0.000.00 40.00514,470.00 0.00

L00063640684202200055 013 012 04 - Ristrutturazione
Demolizione e ricostruzione
scuola dell'infanzia Saline 2No

05.08 - Sociali e scolastiche
0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.001,350,000.00 0.000.00 0.001,350,000.00 0.00

L00063640684202300001 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di nuova linea
fognaria acque nere con

sezionamento e dismissione
di impianti di sollevamento
esistenti in Via Piano della

Cona  -Vertonica

2No ITF13
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.008,623,980.00 0.000.00 0.008,623,980.00 0.00

L00063640684202200058 J44E21000140001 013 012
58 - Ampliamento o

potenziamento
Ampliamento plesso
scolastico "Fabbiani"

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L00063640684202200059 J47H22000680001 013 012
07 - Manutenzione

straordinaria

Progetto "casa delle donne" -
Centro di ospitalità in

emergenza
2No

05.08 - Sociali e scolastiche
0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00388,397.00 0.000.00 40.00388,397.00 0.00

L00063640684202300002 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di nuova linea
fognaria acque nere con

sezionamento e dismissione
di impianti di sollevamento
esistenti in Via degli Ulivi e

Via Achille Grandi

2No ITF13
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.006,829,189.00 0.000.00 0.006,829,189.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00063640684202300005 013 012
58 - Ampliamento o

potenziamento
Ampliamento area cimiteriale

Villa Cipressi
3No ITF13

05.08 - Sociali e scolastiche
0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00063640684202300006 013 012 05 - Restauro

Interventi di valorizzazione e
rigenerazione del giardino

comunale con annesso
"cisternone" nel centro storico

3No ITF13 05.11 - Beni culturali0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00063640684202300008 013 012 04 - Ristrutturazione

Interventi  di ripristino e
potenziamento mensa

scolastica sottostante corpo
uffici della scuola elementare

"P.Ritucci"

2No ITF13
05.08 - Sociali e scolastiche

0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L00063640684202200034 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di infrastruttura
per l'elisoccorso in c.da

Alzano con annesse aree di
Protezione Civile

2No
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00063640684202300010 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di impianto di
fitodepurazione in via Fonte

Canale
2No ITF13

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00063640684202200041 013 012

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Risanamento igienico ed
edilizio degli impianti sportivi
ed efficientamento energetico 3No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00120,000.00 0.000.00 0.00120,000.00 0.00

L00063640684202300011 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Ciclovia turistica nazionale
Adriatica - tronco 1 - tratto

137-139
2No ITF13 01.01 - Stradali0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00288,412.00 0.000.00 20.00288,412.00 0.00

L00063640684202300012 013 012 04 - Ristrutturazione

Interventi di riqualificazione
urbana e manutenzione

strade bitumate - Marciapiedi
Lungofino, via vomano, Via

Aterno Pescara, via Tordino e
via B. Storti

2No 01.01 - Stradali0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00140,000.00 0.000.00 20.00140,000.00 0.00

L00063640684202300013 013 012 04 - Ristrutturazione

Interventi di riqualificazione
urbana e manutenzione

strade bitumate - via
Madonna della Pace

2No 01.01 - Stradali0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00190,000.00 0.000.00 30.00190,000.00 0.00

L00063640684202300014 013 012 04 - Ristrutturazione

Interventi di riqualificazione
urbana e realizzazione

marciapiedi - via Madonna
della Pace, v.le Petruzzi

2No 01.01 - Stradali0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00110,000.00 0.000.00 30.00110,000.00 0.00

L00063640684202300016 013 012 04 - Ristrutturazione

Interventi di riqualificazione
urbana e manutenzione

strade bitumate - ingresso
Paese

2No 01.01 - Stradali0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00300,000.00 0.000.00 30.00300,000.00 0.00

L00063640684202200049 013 012
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Ristrutturazione parziale
locali Ex Manifattura

Tabacchi da destinare a
Centro Culturale e spazi

accoglienza

2No
05.08 - Sociali e scolastiche

0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.001,870,000.00 0.000.00 40.001,870,000.00 0.00

L00063640684202300017 013 012
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di riqualificazione
urbana e manutenzione

strade bitumate - via Torrette
2No 01.01 - Stradali0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00180,000.00 0.000.00 30.00180,000.00 0.00

L00063640684202300018 013 012
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di riqualificazione
urbana Largo S. Lucia e

strada Minerva
2No 01.01 - Stradali0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00160,000.00 0.000.00 30.00160,000.00 0.00

L00063640684202300019 013 012
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di riqualificazione e
realizzazione marciapiedi in
Via Piomba di innesto con

viale Petruzzi e
riqualificazione vico Fonte

Umano

2No 01.01 - Stradali0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00200,000.00 0.000.00 30.00200,000.00 0.00

L00063640684202300020 013 012
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di riqualificazione
marciapedi e strada di via dei
ciclamini e via delle ginestre 2No 01.01 - Stradali0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00250,000.00 0.000.00 30.00250,000.00 0.00

L00063640684202300023 013 012 04 - Ristrutturazione

Riqualificazione parziale
funzionale edificio adiacente

ex Mercato del Fiore
3No

05.08 - Sociali e scolastiche
0682023 D'ALONZO DONATO Si 0.00210,000.00 0.000.00 30.00210,000.00 0.00

L00063640684202200003 013 012
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di mitigazione e di
riduzione del rischio alluvione

del fiume tavo-saline e di
riduzione del rischio

idrogeologico del territorio
comunale

1No
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0682024 D'ALONZO DONATO Si 0.000.00 0.004,000,000.00 0.004,000,000.00 0.00

L00063640684202200005 013 012
58 - Ampliamento o

potenziamento

Realizzazione di nuova linea
fognaria acque nere con

sezionamento e dismissione
di impianti di sollevamento

esistenti in c.da San Pietro -
Vertonica

2No
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0682024 D'ALONZO DONATO Si 0.007,698,048.00 0.000.00 0.007,698,048.00 0.00

L00063640684202200011 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Intervento di mitigazione
rischio idrogeologico strada

Fosso Mammoccio
2No 02.05 - Difesa del suolo0682024 D'ALONZO DONATO No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00063640684202200012 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Intervento di mitigazione
rischio idrogeologico strada

Sant'Agnese
2No 02.05 - Difesa del suolo0682024 D'ALONZO DONATO Si 100,000.000.00 0.00200,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00063640684202200016 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di rafforzamento e
potenziamento della mobilità

cicloturistica urbana
comunale

3No
01.06 - Trasporti multimodali
e altre modalita' di trasporto0682024 D'ALONZO DONATO Si 0.000.00 0.003,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L00063640684202200019 J47H21000540001 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di mitigazione
dissesto idrogeologico e di
protezione civile ex strada

provinciale - Via G.
D'Annunzio -Via Innamorati

1No 02.05 - Difesa del suolo0682024 D'ALONZO DONATO Si 0.000.00 0.002,390,000.00 0.002,390,000.00 0.00

L00063640684202200039 013 012
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Interventi di efficientamenti
energetico e riduzione rischio

sismico edificio comunale
ubicato in Via A.Diaz del

centro storico

1No
05.33 - Direzionali e

amministrative
0682024 D'ALONZO DONATO Si 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L00063640684202200013 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Intervento di mitigazione
rischio idrogeologico strada

San Lorenzo
2No 02.05 - Difesa del suolo0682024 D'ALONZO DONATO No 100,000.000.00 0.00100,000.00 0.00200,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00063640684202200014 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Intervento di mitigazione
rischio idrogeologico strada

Fonte Vecchia
2No 02.05 - Difesa del suolo0682024 D'ALONZO DONATO No 0.000.00 0.00700,000.00 0.00700,000.00 0.00

L00063640684202200024 013 012
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione piazzetta in

località "Annunziata"
3No 01.01 - Stradali0682024 D'ALONZO DONATO Si 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00063640684202200026 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Strada di collegamento viale
matrino (SS16)- Via della

scafa con annessa
realizzazione pista ciclabile e

interventi mitigazione del
rischio idrogeologico argine

fiume saline

2No 01.01 - Stradali0682024 D'ALONZO DONATO Si 0.000.00 0.003,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L00063640684202300009 013 012
58 - Ampliamento o

potenziamento

Ampliamento e sistemazione
aree pertinenziali esterne

delle scuole dell'infanzia in
loc. Fonte Umano-San

Martino

2No ITF13
05.08 - Sociali e scolastiche

0682024 D'ALONZO DONATO Si 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00063640684202300015 013 012 04 - Ristrutturazione

Interventi di riqualificazione
urbana e manutenzione
strade bitumate - via E.

Coppa, via Mulino Vecchio e
ingresso Madonna degli

Angeli

2No 01.01 - Stradali0682024 D'ALONZO DONATO Si 0.000.00 0.00110,000.00 30.00110,000.00 0.00

L00063640684202200002 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Interventi di mitigazione e di
riduzione del rischio alluvione
de torrente Piomba e rischio
idrogeologico del territorio

comunale

2No ITF13 02.05 - Difesa del suolo0682024 D'ALONZO DONATO Si 0.000.00 0.002,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L00063640684202300022 013 012
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione campo di
calcio in località San Martino

con annessi spogliatoi
2No

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0682024 D'ALONZO DONATO Si 0.000.00 0.001,000,000.00 30.001,000,000.00 0.00

L00063640684202300021 013 012

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Miglioramento dell'impianto
sportivo denominato
“Leonardo Petruzzi”

2No
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0682025 D'ALONZO DONATO Si 1,021,000.000.00 0.000.00 30.001,021,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

D'ALONZO DONATO

63,927,860.00 0.0018,330,000.00 0.00 0.001,621,000.0043,976,860.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Citta' Sant'Angelo
- SETTORE III SERVIZI TECNICI

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00063640684202200001 Manutenzione straordinaria strade
bitumate

1,000,000.00 1 No No 1D'ALONZO DONATO 400,000.00 MIS

L00063640684202200006

Riqualificazione aree via Torre
Costiera Fiume Saline , via

matrino con realizzazione pista
ciclabile e edilizia convenzionata (

qualità dell'abitare)

2,800,000.00 3 No No 2D'ALONZO DONATOJ45I22003370001 2,800,000.00 AMB

L00063640684202200007 Miglioramento viabilità comunale
300,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATOJ47H21006470001 300,000.00 URB

L00063640684202200009

Realizzazione ascensore per
superamento barriere
architettoniche tra Via

Circonvallazione e parcheggio De
Cecco per accessibilità e

miglioramento accesso all'Istituto
Spaventa e vie e strutture

pubbliche del centro storico

300,000.00 3 No No 1D'ALONZO DONATO 300,000.00 ADN

L00063640684202200018
Intervento di consolidamento nel
comune di Città Sant'Angelo alla

via Circonvallazione - II lotto
2,300,000.00 1 Si Si 4D'ALONZO DONATOJ43B17000000002 2,300,000.00 CPA

L00063640684202200020

Riqualificazione e potenziamento
delle opere di urbanizzazione
esistenti nel centro storico da
destinare a verde e parcheggi

131,000.00 2 Si Si 1D'ALONZO DONATO 131,000.00 URB

L00063640684202200027 Costruzione nuovi loculi cimiteriali
300,000.00 2 Si Si 1D'ALONZO DONATO 100,000.00 MIS

L00063640684202200028
Interventi di adeguamento e

prevenzione rischio sismico della
sede comunale e biblioteca

2,500,000.00 1 Si No 2D'ALONZO DONATO 2,500,000.00 ADN

L00063640684202200029
Interventi di adeguamento
anticendio sede comunale,

biblioteca, sede vigili
100,000.00 1 No No 1D'ALONZO DONATOJ44E21000120004 100,000.00 ADN

L00063640684202200030

Interventi di efficientamento e
miglioramento energetico sede

comunale, biblioteca e sede
comando polizia municipale

980,000.00 1 No No 1D'ALONZO DONATO 980,000.00 ADN

L00063640684202200031 Lavori di efficientamento
energetico edifici comunali

360,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 180,000.00 ADN

L00063640684202200038

Intervento di efficientamento
energetico e riduzione rischio

sismico dalla stazione Comando
Carabinieri in Via G. D'Annunzio

650,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 650,000.00 ADN

L00063640684202200043
Realizzazione copertura campetto
in via G.D'Annunzio, risanamento

igienico ed edilizio strutture
esistenti

500,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 500,000.00 MIS

L00063640684202200044
Adeguamento Sismico scuola

primaria "P. Ritucci" in via
Circonvallazione n. 17

1,163,364.00 1 Si Si 3D'ALONZO DONATOJ49F19000060001 1,163,364.00 ADN 4

L00063640684202200048
Adeguamento e realizzazione

mensa scolastica presso scuola
"F.Fabbiani"

514,470.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 514,470.00 MIS 4

L00063640684202200055 Demolizione e ricostruzione scuola
dell'infanzia Saline

1,350,000.00 2 No No 2D'ALONZO DONATO 1,350,000.00 ADN

L00063640684202200058 Ampliamento plesso scolastico
"Fabbiani"

700,000.00 2 Si Si 2D'ALONZO DONATOJ44E21000140001 700,000.00 MIS

L00063640684202300001

Realizzazione di nuova linea
fognaria acque nere con

sezionamento e dismissione di
impianti di sollevamento esistenti

in Via Piano della Cona  -
Vertonica

8,623,980.00 2 No 355333 ASMELNo 1D'ALONZO DONATO 8,623,980.00 AMB

L00063640684202200059
Progetto "casa delle donne" -

Centro di ospitalità in emergenza 388,397.00 2 No No 3D'ALONZO DONATOJ47H22000680001 388,397.00 MIS 4



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00063640684202300002

Realizzazione di nuova linea
fognaria acque nere con

sezionamento e dismissione di
impianti di sollevamento esistenti

in Via degli Ulivi e Via Achille
Grandi

6,829,189.00 2 No 355333 ASMELNo 2D'ALONZO DONATO 6,829,189.00 AMB

L00063640684202300005 Ampliamento area cimiteriale Villa
Cipressi

100,000.00 3 No No 1D'ALONZO DONATO 100,000.00 MIS

L00063640684202300006
Interventi di valorizzazione e
rigenerazione del giardino

comunale con annesso
"cisternone" nel centro storico

100,000.00 3 No No 1D'ALONZO DONATO 100,000.00 CPA

L00063640684202300008

Interventi  di ripristino e
potenziamento mensa scolastica

sottostante corpo uffici della
scuola elementare "P.Ritucci"

800,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 800,000.00 MIS

L00063640684202200034
Realizzazione di infrastruttura per
l'elisoccorso in c.da Alzano con

annesse aree di Protezione Civile
300,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 300,000.00 MIS

L00063640684202300010
Realizzazione di impianto di
fitodepurazione in via Fonte

Canale
150,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 150,000.00 AMB

L00063640684202200041
Risanamento igienico ed edilizio

degli impianti sportivi ed
efficientamento energetico

120,000.00 3 No No 1D'ALONZO DONATO 120,000.00 ADN

L00063640684202300011
Ciclovia turistica nazionale

Adriatica - tronco 1 - tratto 137-
139

288,412.00 2 No No 2D'ALONZO DONATO 288,412.00 URB 2

L00063640684202300012

Interventi di riqualificazione urbana
e manutenzione strade bitumate -

Marciapiedi Lungofino, via
vomano, Via Aterno Pescara, via

Tordino e via B. Storti

140,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 140,000.00 URB 2

L00063640684202300013
Interventi di riqualificazione urbana
e manutenzione strade bitumate -

via Madonna della Pace
190,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 190,000.00 URB 3

L00063640684202300014
Interventi di riqualificazione urbana

e realizzazione marciapiedi - via
Madonna della Pace, v.le Petruzzi

110,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 110,000.00 URB 3

L00063640684202200049
Ristrutturazione parziale locali Ex
Manifattura Tabacchi da destinare

a Centro Culturale e spazi
accoglienza

1,870,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 1,870,000.00 MIS 4

L00063640684202300016
Interventi di riqualificazione urbana
e manutenzione strade bitumate -

ingresso Paese
300,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 300,000.00 URB 3

L00063640684202300017
Interventi di riqualificazione urbana
e manutenzione strade bitumate -

via Torrette
180,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 180,000.00 URB 3

L00063640684202300018
Interventi di riqualificazione urbana

Largo S. Lucia e strada Minerva 160,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 160,000.00 URB 3

L00063640684202300019

Interventi di riqualificazione e
realizzazione marciapiedi in Via

Piomba di innesto con viale
Petruzzi e riqualificazione vico

Fonte Umano

200,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 200,000.00 URB 3

L00063640684202300020
Interventi di riqualificazione

marciapedi e strada di via dei
ciclamini e via delle ginestre

250,000.00 2 No No 1D'ALONZO DONATO 250,000.00 URB 3

L00063640684202300023
Riqualificazione parziale

funzionale edificio adiacente ex
Mercato del Fiore

210,000.00 3 No No 1D'ALONZO DONATO 210,000.00 MIS 3

Il referente del programma

D'ALONZO DONATO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Citta' Sant'Angelo
- SETTORE III SERVIZI TECNICI

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

D'ALONZO DONATO
(1) breve descrizione dei motivi

Note


